Дело № 1-13/2020г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тверь 10 февраля 2020 года

Калининский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего – судьи Абдурагимова Д.А.

при секретаре Колчиной Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Мышковской И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Савченко А.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Власовой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним профессиональным образованием, холостого, имеющего одного малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>; гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей средне специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО2 совершила незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 01.12.2018 и не позднее 18.04.2019, осуществляя связь через сеть «Интернет», последовательно вступил с двумя неустановленными следствием лицами, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, бесконтактным способом, путем оставления «закладок», распределив между собой преступные роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленных следствием лиц входило: незаконные приобретение и хранение наркотических средства с целью последующего незаконного сбыта, передача наркотических средств через тайники ФИО1, последующее получение от ФИО1 информации о месте нахождения тайников-закладок с условно разовыми дозами наркотических средств, установление стоимости и подыскание покупателей наркотических средств, получение от них денежных средств.

В преступную роль ФИО1 входило: получение от неустановленных следствием лиц через тайники наркотических средств, расфасовка данных наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, осуществление тайников-закладок в виде условных разовых доз с наркотическими средствами по различным адресам на территории г. Твери и Калининского района Тверской области, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотических средств потребителям, предоставление информации неустановленным следствием лицам о месте нахождении тайников-закладок с наркотическими средствами. За выполнение своей преступной роли ФИО1 получал от неустановленных следствием лиц денежные средства и часть наркотических средств в качестве оплаты.

В период с 01.12.2018 по 18.04.2019, неустановленные следствием лица, поместили в тайники на территории г. Твери различные наркотические средства, о месте нахождения которых сообщили ФИО1 ФИО1 в период с 01.12.2018 по 18.04.2019 забрал из тайников организованных неустановленными лицами, на территории г. Твери, наркотические средства, а именно: - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства: N-метилэфедрон массой 0.82 грамма; - наркотической средство, содержащее в своем составе ТМСР-2201 [1-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 34.28 грамм; - наркотическое средство, содержащее в своем составе MDMB (N) – 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил) -1Н-индазол-3,3-диметилбутаноат), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 6.25 грамма; - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой, высушенной до постоянного веса 15.76 грамма; - наркотическое средство гашиш массой 0.42 грамма, которые стал незаконно хранить при себе и месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

В период времени с 01.12.2018 и не позднее 18.04.2019 ФИО1 расфасовал наркотическое средство каннабис (марихуана), массой высушенной до постоянного веса 15.76 грамма, на отдельные условные дозы массами 1.04 г., 1.07 г., 0.46 г., 1.56 г., 1.19 г., 1.13 г., 0.48 г., 1.08 г, 1.86 г., 1.03 г., 4.86 г, наркотическое средство ТМСР-2201 [1-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 34.28 грамма, на отдельные условные дозы массами 1.12 г., 5.07 г., 10.17 г., 12.82 г., 5.10 грамма, упаковав в удобные для последующего незаконного сбыта через тайники-закладки упаковки, которые хранил по указанному адресу.

18.04.2019 не позднее 16 часов 15 минут ФИО1 забрал по месту своего жительства часть наркотических средств, а именно: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон массой 0.82 грамма; наркотическое средство, содержащее в своем составе ТМСР-2201 [1-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 5.10 грамм, содержащее в своем составе MDMB (N) – 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0.91 грамм, и совместно со своей знакомой ФИО2, не вступая с последней в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, направился в район деревень Рябеево и Опарино Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области, для организации тайников-закладок в виде условных доз с наркотическими средствами.

Находясь в лесопосадке возле проселочной дороги, между деревнями Рябеево и Опарино, примерно в 150 метрах от деревни Рябеево, 18.04.2019 не позднее 16 часов 15 минут ФИО1 имеющееся при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе MDMB (N) – 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3,3-диметилбутаноат), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0.91 грамм, разделил на две части, одну из которых массой 0.91 грамма передал, для временного хранения ФИО2, а вторую часть употребил лично. ФИО2, осознавая, что ФИО1 передает ей для временного хранение наркотическое средство, приняла указанное наркотическое средство, которое спрятала в карман жилетки, одетой на ней, и стала незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

18.04.2019 около 16 часов 20 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области ФИО1 и ФИО2 задержаны на проселочной дороге между деревнями Рябеево и Опарино Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области. При личном досмотре ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон массой 0.82 грамма, наркотическое средство, содержащее в своем составе ТМСР-2201 [1-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 5.10 грамм.

При личном досмотре ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе MDMB (N) – 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0.91 грамм, которое ей передал для временного хранение, без цели сбыта, ФИО1

19.04.2019 в период с 03 часов 35 минут до 04 часов 55 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: - наркотическое средство каннабис (марихуана), расфасованное в отдельные свертки, высушенной до постоянного веса, массами соответственно: 1.04 г., 1.07 г., 0.46 г., 1.56 г., 1.19 г., 1.13 г., 0.48 г., 1.08 г, 1.86 г., 1.03 г., 4.86 г, а всего общей массой 15,76 граммов; - наркотическое средство гашиш, массой 0.42 г.; - наркотическое средство MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметил бутаноат), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 5.34 г.; - наркотическое средство ТМСР-2201 [1-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, расфасованные в отдельные свертки, массами соответственно 1.12 г., 5.07 г., 10.17 г., 12.82 г., а всего общим весом 29,18 грамм, которые ФИО1 незаконно хранил с целью последующего сбыта.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, каннабис (марихуана), гашиш, N-метилэфедрон и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянного веса 15.76 грамма относится к значительного размеру; наркотическое средство гашиш массой 0.42 грамма не относится к значительному размеру; наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-PVP (?- Пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства: N-метилэфедрон массой 0.82 грамма, относится к значительному размеру; наркотическое средство, содержащее в своем составе ТМСР-2201 [1-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 34.28 грамм, относится к крупному размеру; наркотическое средство, содержащее в своем составе MDMB (N) – 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3,3-диметилбутаноат), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 6.25 грамма, относится в крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершённом преступлении признал, от дачи показаний отказался, подтвердил показания данные им на предварительном следствии.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершённом преступлении признала, от дачи показаний отказалась, подтвердила показания данные ею на предварительном следствии.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 установлена исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает на протяжении месяца, квартиру арендует, проживает он совместно со своей девушкой ФИО2. ФИО1 нигде не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет. В конце февраля 2019 года, в социальной сети «Вконтакте» он просматривал объявления с предложением работы, примерное содержание: «Требуются курьеры, зарплата от 60000 рублей в месяц», читая объявления, он понимал, что эта работа связана с распространением наркотических средств, бесконтактным способом, путем оставления тайников-«закладок». Им было принято решение устроится на работу в качестве курьера-закладчика. В одном из последних просмотренных им объявлений была размещена контактная ссылка на аккаунт мессенджера «Телеграмм». Он скачал на свой сотовый телефон приложение-мессенджер «Телеграмм», и связался по указанной ссылке с неизвестным ему лицом, предлагающим работу в указанном объявлении. В ходе переписки в «Телеграмм», он изъявил желание «работать», далее переправил скриншот паспорта на имя неизвестного ему человека, насколько он помнит, там была указана фамилия Дроздов. Данный скриншот паспорта он нашел в одном из каналов в мессенджере «Телеграмм», как требовал его собеседник. В течение около недели его собеседник под псевдонимом «Андрей Русланович» молчал, однако по истечении указанного срока, снова вышел с ним на связь, прислав ему ссылку на фотографии в количестве 3 шт. (сайт «Пост Имедж») с местоположением «большой закладки». В начале марта 2019 года в вечернее время, нашел закладку по этой ссылке, забрал по адресу: 

<

...> с торца данного дома в водосточной трубе. В «закладке» находилось от 15 до 20 маленьких свертков из полимера, с веществом внутри, какое именно наркотическое средство было внутри, он не знал. В этот же день, он распространил маленькие свертки – сделал «закладки» на территории Центрального района г. Твери, на Волоколамском проспекте и в его окрестностях. Его девушка К не знала на тот момент, чем он решил заниматься, с ним её не было. В период времени с начала марта 2019 года до 20 марта 2019 года он таким образом распространил три-четыре больших «закладки», в среднем в каждой большой закладке находилось 10-15 свертков. Так указанным способом, до 20 марта 2019 года, с несколькими перерывами, он занимался распространением наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления тайников-«закладок» в различных районах г. Твери. Тайники-«закладки» с наркотиками он делал в дневное время. Фото мест тайников-«закладок» и их описание он направлял через свой телефон марки «Хуавей» с помощью мессенджера «Телеграмм» руководителю под псевдонимом «Андрей Русланович». Оплата за его проделанную работу, осуществлялась раз в неделю по четвергам. В начале марта ему прислали банковскую карту «Бин-Банка». Заплатили ему за закладки только один раз в сумме 9800 рублей. Его заработная плата за «работу» должна была составлять от 10000 до 111 000 рублей, при этом денежные средства ему должны были перечислять на счет банковской карты, которую ему прислали. Его девушка К узнала о том, что он занимается сбытом наркотических средств примерно 10 марта 2019 года, а именно она увидела, что во время прогулки он делает «закладки». Он и не пытался скрыть от нее данный факт. Её он никогда не просил помочь ему сделать «закладки» и она сама не предлагала ему в этом помочь и никак не участвовала. 20.03.2019 года он от «Андрея Руслановича» последний раз получил ссылку в мессенджере «Телеграмм» на фотографии в количестве 3 шт. (сайт «Пост Имедж») с местоположением «большой закладки». Найдя «большую закладку» в Заволжском районе г. Твери, а именно в канаве вдоль трассы, расположенной на повороте на Николо-Малицу. В большой закладке находилось 20 маленьких свертков с наркотическим средством. Он распространил маленькие свертки в том же районе. К в этот момент с ним не было. Позднее ему стало известно, что ему не пришли денежные средства от «Андрея Руслановича» за предыдущую «работу», в связи, с чем в дальнейшем он намеренно стал собирать разложенные им 20.03.2019 года тайники-«закладки» с целью дальнейшего им и ФИО2 личного употребления. После того как он перестал сотрудничать с «Андреем Руслановичем» в качестве курьера-«закладчика», а именно с магазином «Ogo24.biz», он стал приобретать наркотические средства, с целью личного потребления, в интернет-магазине «Монолит». Несколько раз, приобретя наркотические средства у контактного лица-оператора магазина «Монолит», последний, в ходе переписки на сайте магазина в приложение «Xaber», предложил ему упростить их с ним общение, перейдя в приложение «Xaber», на что он дал свое согласие. В приложении «Xaber» он нашел указанный ему ник-нейм оператора магазина «Монолит», а именно flib3at, и продолжил с ним общение. Он неоднократно покупал у flib3at гашиш, переводя свои денежные средства на биткоин-кошелек (обменник), далее получая ссылку с фото местоположения тайника-«закладки» в приложении «Xaber», и подбирал ее в Московском районе г. Твери. В ходе очередного их с flib3at общения тот предложил ему сотрудничество, а именно: ему будет выслана ссылка с фото местоположения «большой закладки», в которой будут находится свертки для дальнейшего распространения им, а также наркотическое средство гашиш для его личного употребления, в счет оплаты за распространение. Он согласился на предложение flib3at и в конце марта 2019 года аналогичным способом, указанным выше, нашел «большую закладку» у магазина «Оптовик» Московского района г. Твери, в которой находилось около 60 свертков, которые он в дальнейшем распространил в Московском районе г. Твери и около 5 грамм гашиша для него, в счет оплаты за распространение. Данный сверток был больше остальных, которые шли на «закладки». О распространенных маленьких свертках в количестве около 60 штук, он отчитывался flib3at в виде фото (ссылок), в приложении «Xaber». Сделал он 60 «закладок» так же в Московском районе г. Твери. Однако в дальнейшем от flib3at ему стали поступать претензии об отсутствии тайников-«закладок» в указанных им местах, в связи, с чем они поругались и прекратили сотрудничество. В дальнейшем он прошел по местам сделанных им тайников-«закладок» для flib3at и те «закладки», которые он смог найти, собрал для его и ФИО2 личного потребления. О том, что он работал за наркотик с другими лицами, К стало известно тогда, когда он стал собирать обратно «закладки», так как в этот момент она находилась с ним. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 ч. 30 мин. он и ФИО2 приняли решение отправится на поиск ранее купленной им «закладки» (которую он тогда не нашел) в район Рябеевского шоссе Калининского района. Прибыв в деревню Рябеево Калининского района Тверской области на автомашине такси, он и ФИО2 вышли из такси и направились в район поля, что бы покурить, так как с собой у него имелись наркотические средства «гашиш», он помнил, что у него с собой один сверток с «плюшкой», которую они собирались покурить. На поле они раскрыли сверток, раздробили его, одну часть он отдал К на временное хранение до следующего курения. А другую часть они выкурили через пластиковую бутылку. Далее направились в сторону поворота на Рябеевскую поляну, которая находится в деревне Шигалово Калининского района, что бы найти «закладку» которую он когда купил и не нашел. Не найдя «закладку» они пошли на дорогу, что бы поймать попутку. На дороге были остановлены сотрудниками полиции для проведения проверочных мероприятий. Далее его и ФИО2 сотрудники полиции сопроводили в магазин «Универсал», расположенный по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов был произведен его личный досмотр в присутствии понятых. В ходе его личного досмотра, сотрудники полиции обнаружили и изъяли два свертка из полимера с наркотическими веществами, банковскую карту «Сбербанк» на имя РАЮ сотовый телефон «Хуавей». В данных обнаруженных и изъятых свёртках находился гашиши и наркотическое средство – «скорость». Вероятнее сверки остались у него после того, как он переносил «закладки», которые забирал к себе домой. В ходе обыска по месту жительства у него изъяты наркотические средства, которые он принес, когда собрал «закладки», собранные им от «Монолита». Данные наркотики они с К хранили по месту жительства, для последующего употребления методом курения. Весы изъятые в ходе обыска он приобрел в табачном магазине на Тверском проспекте г. Твери, для того, чтобы проверять вес наркотических средств, приобретенные для собственного употребления. Упаковочные пакеты типа «зип-лок», заказывал сайте «Али-экспресс» (упаковка для продуктов питания), заказывал для хранения марихуаны, которую употреблял лично. 10 пакетов с веществом, которые изъяли у них дома из сумки «Nike» он сначала разложил для сбыта, а после собирал обратно и хранил, для собственного употребления в данной сумке, К об этом он не говорил. В 3-х пакетиках с веществом, которые изъяли на кухонном столе гашиш, приобрел для собственного употребления через «закладку» с торговой площадки «Гидра», каждый стоимостью 1500 рублей. Закладку забрал в районе магазина «Оптовик» в районе Большие Перемерки г. Твери. Пакет с марихуаной который находился в коробке из-под салфеток, он также собрал обратно сделанную им ранее «закладку» от «Монолит», для собственного употребления. Бутылка 0,5 литра из-под воды «Тверская чистая» принадлежит ФИО3, через нее он лично употреблял «гашиш». Изъятые три трубки для курения и 1 разбитую, он использовал для употребления марихуаны и гашиша, иногда через них курила марихуану К Планшет «Lenovo» принадлежит ему, но он им давно не пользуется, поэтому в нем нет сим-карты. Все переписки по поводу наркотических средств он вел со своего телефона «Хуавей». Телефон «IPhone S» и планшет «Ipad» принадлежат К Банковскую карту безымянную он нашел на улице около 1 года назад и решил оставить себе, пароль ему не известен. Банковскую карту «Бинбанка» на имя ФИО4 ему прислали курьерской службой «CDEK» от «Андрея Руслановича» для перечисления ему денежных средств «за работу». Кто это, ему не известно, он его никогда не видел, пароль сзади на ленте уже был кем-то написан. Карту «Альфа банк» он нашел на улице, где именно уже не помнит и просто решил оставить. Он никогда не пользовался картами, которые нашел и также картой на имя «Андрея Землякова» никогда не пользовался, пароль написанный (на карте) не верен. Пакетики с марихуаной он собрал из ранее сделанных им же закладок и хранил их дома. Гашиш он приобрел зимой для личного употребления. Синтетический гашиш он приобрел по скидке, за несколько дней до того как его задержали сотрудники полиции. У ФИО2 обнаружено наркотическое вещество, которое он заранее дома отломал от большой партии наркотика и положил к себе в карман. Когда они с ФИО2 находились в лесу в районе д. Рябеево, то передал данный кусок ей, чтобы она подержала, пока он заправлял бутылку, чтобы выкурить наркотическое вещество. После он позабыл, что передал часть наркотического средства ФИО2, она и сама позабыла его вернуть ему. обнаруженное ходе обыска наркотическое средство – синтетический гашиш, расфасованное в полиэтиленовые маленькие пакетики, он приобрел ранее на сайте «Гидра» по акции 5 грамм за 1000 рублей. Хранил для дальнейшего личного употребления. Это количество наркотического средства, в день когда он поехал в д. Рябеево Калининского района Тверской области, он брал для себя, так как за день мог покурить до 15 раз. На 1 закурку он забивал в курительную трубку от 0,7 до 0,8 грамм, иногда вечером забивал еще больше. Он прекратил распространять наркотические средства в начале апреля 2019 года, так как ему сказали, что он плохой работник, потому что делал «фэйковые закладки», где якобы лежит закладка, а сам «закладку» забирал себе для личного потребления, поскольку денег на приобретение наркотических средств у него не было. В его телефоне имеются различные фотографии с изображением мест закладок, но в основном это «фэйковые». В основном наркотик он присваивал себе, для личного употребления. На фото изображены места, расположенные в г. Твери. На фото за 16.04.2019 и 15.04.2019 местность просто сфотографирована. Данные фото он хотел сделать как «фэйковые закладки», но не успел их отправить, а так же фото были сделаны впрок. Также он делал снимки «скриншоты» с сайта, где приобретал вещества для личного пользования, для того, чтобы не забыть адреса. Сообщал ли он кому-либо о месторасположении «закладок», ФИО3 не помнит. На фотографиях были запечатлены пакетики (свертки) с гашишем. Перед задержанием он отправился в лес, с собой у него был 1 «камушек» синтетического гашиша (круглой формы), который он отломил от большого куска дома, а также часть которого он передал К. Данное наркотическое средство, было ранее ему передано для сбыта, но он присвоил его себе, так как денег приобретать наркотические средства не было; приобретал его в счет за распространение. В лесополосу в районе д. Рябеево он поехал, чтобы забрать закладку которую он ранее выиграл в интернет-магазине по продаже наркотиков, а также хотел посмотреть места, в этом же районе, где он делал закладки ранее. ФИО3, в день задержания, про пакетик с синтетическим гашишем, он забыл, не знал что тот у него есть. Он употребляет наркотические средства часто. Пакетики с марихуаной, ФИО3 приобрёл в первых числах апреля 2019 года, они были переданы ему для распространения, но он их забрал себе для личного употребления. В апреле 2019 года, до его задержания он еще занимался раскладкой тайников-закладок с наркотическими средствами и все имеющиеся фотографии в его телефоне «Хуавей» с местом расположения тайников-закладок с наркотиками, были сделаны им после того, как он сделал сами «закладки». В апреле 2019 года он вел переписку с «работодателем» в приложении ViPole» на его телефоне, кто был зарегистрирован под каким именем, уже не помнит, но в какой-то промежуток времени у него был «ник» - «vrashdok», но он менял имена. Через данное приложение он отправлял работодателю сделанные фото с местами расположения закладок. Все изъятые у него наркотические средства были предназначены для сбыта путем заклдаок-тайников. (том 2 л.д. 96-101, л.д. 115-120, л.д. 121-125, л.д. 138-141, л.д. 142-145, л.д. 163-167).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объёме.

Показаниями подсудимой ФИО2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что около 5 месяцев назад она переехала на постоянное место жительство в город Тверь со своим молодым человеком ФИО1. Наркотические средства первый раз попробовала примерно в 2016 году гашиш. Она употребляет только наркотическое средство – гашиш, путем курения. Они всегда с М употребляли гашиш вместе. Гашиш всегда приобретал М, через Интернет магазин используя приложения «Гидра». Сама она наркотики не приобретала. Каким именно способом он распространял наркотики ей не известно. 18.04.2019 года, примерно в дневное время М предложил ей сходить погулять в д. Рябеево, и посмотреть места закладок, которые он ранее делал, что бы собрать закладки с наркотиками для личного потребления. После того как они приехали в д. Рябеево, они направились по дороге в сторону д. Опарино. Гуляя по дороге, они с М шли вдоль леса, где М осматривая фотографии в телефоне с местами закладок, которые он ранее делал, сходил с дороги и искал закладки с наркотиками. После они вместе свернули с дороги и прошли в глубь леса, где также хотели найти закладки с наркотиками, но также ничего не нашли. Ранее она с М не ездила по местам, где он делал закладки. Далее, находясь в лесу, М достал из кармана наркотик, который как она поняла он взял из дома, отломил небольшой кусочек и дал ей его для хранения. Это был синтетический гашиш. Далее она убрала наркотик в правый карман своей жилетки. Дальше М взял пластиковую бутылку из-под воды, которую они до этого купили в магазине, и стал готовить наркотик для курения. После того как М употребил наркотик, он также дал ей пластиковую бутылку, которую она убрала за пазуху. Она с М не курила, так как последнее время от запаха наркотического вещества ей становилось плохо, так как она беременна. Когда они вышли из леса и планировали ехать домой, они решили остановить какой-либо проезжающий автомобиль. В это время к ним подъехали сотрудники полиции. Они были доставлены в ближайший магазин «Универсал» расположенный в д. Рябеево, где вначале сотрудники полиции провели личный досмотр М. Также в одном из помещений магазина, сотрудник полиции, в присутствии двух ранее незнакомых ей женщин, произвел ее личный досмотр, в ходе которого при ней был обнаружен наркотик, который ранее ей передал М Наркотик был изъят. В кармане она хранила «синтетический гашиш». ФИО2 видела как М дома фасовал наркотик «гашиш» по пакетам и прятал их по разным местам у них в квартире. Кому принадлежит обнаруженный у них дома «синтетический гашиш», ФИО2 не знает, ей он не принадлежит. Более подробно пояснить о деятельности М она не может, поскольку он её не посвящал в свою деятельность. О том, что ФИО3 занимается незаконным сбытом, она не знала, догадывалась, но он ей ничего не рассказывал, в сговор она с ним не вступала. Она стала подозревать, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств с момента переезда на квартиру, расположенную на ул. Орджоникидзе г. Твери. В квартире на ул. Орджоникидзе она видела как ФИО3 расфасовывал марихуану и соль, используя весы. Она никогда ФИО3 ничем не способствовала, ничего не фотографировала и не фасовала (том 2 л.д. 15-18, л.д. 47-49, 55-57, 202-204, том 3 л.д. 190-192).

После оглашения показаний ФИО2 подтвердила их в полном объёме.

Аналогичные показания ФИО2 даны при проверке показаний на месте 19.04.2019 (том 2 л.д. 21-30).

Показаниями свидетеля МИИ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что 18.04.2019 около 17 часов он находился в магазине «Универсал» в д. Рябеево д.22, Калининского района, Тверской области, когда к нему обратились сотрудники полиции и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре. Он согласился. После этого, в подсобном помещении магазина сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого досмотрели ранее не знакомого ему молодого человека. В ходе личного досмотра, в левом кармане безрукавки обнаружена и изъята банковская карта, также сверток черного цвета с каким-то веществом внутри, сверток из белого полимера с веществом внутри, мобильный телефон марки «HUAWEI» c 2-мя сим-картами. После этого, составили протокол личного досмотра, а два свертка с веществом упаковали в бумажный конверт; мобильный телефон с сим-картами и банковской картой упакован в бумажный конверт. Данные конверты опечатаны печатью, после чего он и другой понятой расписались. Он ознакомился с протоколом и подписал его (том 1 л.д. 101-104).

Показаниями свидетеля СПС. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что 18.04.2019 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Универсал» в д. Рябеево. К ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого. Она согласилась. Также в качестве второго понятого, пригласили ее коллегу. Им представили молодую девушку, ранее ей не знакомую. Все прошли в подсобное помещение, где сотрудник полиции произвел личный досмотр девушки. В ходе досмотра девушки, в кармане жилетки обнаружили твердое вещество темного цвета, которое было упаковано в бумажный конверт. Далее был составлен протокол, где она и другой понятой расписались (том 1 л.д. 109-110).

Показаниями свидетеля МПВ. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что 18.04.2019 около 18 часов она находилась на своем рабочем месте в магазине «Универсал», расположенный по адресу: 

<

...>. К ней обратились сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре ранее не знакомой девушки. Также был приглашен второй понятой. Они прошли в подсобное помещение, где сотрудник полиции досмотрел молодую девушку. В кармане жилетки у девушки обнаружили вещество темного цвета. Данное вещество было упаковано в бумажный конверт белого цвета. По окончанию досмотра, сотрудник полиции составил протокол, прочитав который, она и второй понятой подписали. Также она поставила свою подпись на конверте, где было упаковано вещество. Девушка вела себя спокойно (том 1 л.д. 105-108).

Показаниями свидетеля ПЕЕ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что у нее в собственности имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>, которую она сдает в аренду. 27.03.2019 по объявлению о сдачи квартиры в аренду, к ней обратились ФИО2 и ФИО3, которые сообщили, что хотели бы посмотреть квартиру, которую она сдает. Они договорились о встрече в этот же день, для просмотра квартиры. Она показала им квартиру, их все устроило и они захотели ее снять. По поводу съема квартиры в основном она общалась с ФИО2, которая передала ей деньги за месяц. В ходе беседы ей стало известно, что они в г. Твери проживают недавно, также сообщили, что из г. Конаково Тверской области. От ФИО2 она узнала, что та работает в магазине «Магнит-косметик», где и познакомилась с ФИО3. Примерно через 20 дней, она созвонилась с ФИО2, и та ей выслала фотографии квартиры, в которой они проживали. На фотографиях квартира была в полном порядке, ничего подозрительного она не видела. Более в квартиру она не приходила. 27 или 28 апреля 2019 года она не смогла дозвониться до ФИО2 и решила прийти на квартиру. По приходу на квартиру, ФИО3 и ФИО2 она не обнаружила, их личных вещей тоже не было. О том, что их задержали сотрудники полиции, и что они употребляли и хранили наркотические средства, она узнала от следователя (том 2 л.д. 198-201).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании о том, что 18.04.2019 года ФИО2 задержали, она не знала, ей об этом сообщили только перед судом по мере пресечения, сообщила адвокат, и только тогда она узнала, что ФИО2 беременна и что они под следствием. Познакомилась ФИО2 с ФИО1 в г. Конаково, когда ФИО1 пришел с армии, жили вместе год, работать в г. Конаково негде, она ранее работала в Магниткосметик, они в Тверь уехали поработать, они помогали оплачивать квартиру. ФИО3 говорил, что нашел работу, что будет окна вставлять То что ФИО2 употребляет наркотики, она знала, в конце школы, это разовые случаи, на постоянной основе не принимала. Она отзывчивая, легко идет на контакт, она сказала, попробовала в компании анашу и больше не будет. Больше не замечала за ней. Ккто в их отношениях инициатор употребления наркотиков она сказать не может. М хороший мальчишка. ФИО2 сейчас живёт одна с ребенком, она замечательная мать, во время беременности переживала за анализы, что когда-то употребляла, ребенок родился нормальным. Она получает пособие до 1,5 лет и Путинское ей хватает на квартиру и на всё, ещё бабушка помогает, что-то приносит. Сейчас ФИО5 ничего не употребляет. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что у нее есть дочь от первого брака, зовут ее ФИО2. К зарегистрирована и проживала у бабушки БГМ. В декабре 2018 года К вместе со своим парнем ФИО1 переехали жить в г. Тверь, для того чтобы устроиться на работу, так как в г. Конаково у них проблемы с трудоустройством. Первые три месяца она и мама М, оплачивали им квартиру в г. Твери. С марта 2019 года они перестали оплачивать М и К квартиру, так как М устроился на работу, куда именно, ей было не известно. С К общались каждый день, а раз в две недели она приезжала в г. Конаково Тверской области. Спиртное К не употребляет, сигареты курит. С дочерью у нее хорошие взаимоотношения. Серьезных конфликтов нет, так как К ее слушается. К очень влюбчивый и увлекающийся человек. Ранее К была замечена за употреблением наркотических средств, а именно когда К. обучалась в 10 классе. К. сама говорила, что употребляет гашиш. У них с дочерью доверительные отношения и секретов друг от друга нет. В последнее время ее дочь не была замечена за употреблением наркотических средств, она бы это сразу заметила (том 1 л.д. 111-113).

Показаниями свидетеля БГМ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что ФИО2 является ее внучкой. ФИО2 в конце декабря 2018 года уехала жить и работать с её молодым человеком по имени М в г. Тверь, но где они проживают и работают ей неизвестно. Употребляет ли ФИО2 наркотические средства, ей неизвестно. Ее внучка ведет положительный образ жизни (том 1 л.д. 116-119).

Показаниями свидетеля З К А на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что в управлении по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области имелась информация о том, что ФИО1 и ФИО2, могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников закладок». 18 апреля 2019 в 15 часов 30 минут у дома №6 в д. Рябеево, Калининского района, Тверской области, был выставлен пост наблюдения. Около 16 часов 15 минут в поле зрения сотрудников полиции попали вышеуказанные лица, которые направлялись со стороны д. Рябеево Калининского района Тверской области в сторону перекрестка д. Опарино и Рябеевской поляны Калининского района Тверской области. Примерно в 16 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к вышеуказанному перекрестку и повернули направо в направлении Рябеевская, поляна Калининского района Тверской области, где были остановленны сотрудниками полиции и доставлены в магазин «Универсал», который расположен по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра вышеуказанных лиц. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала с веществом внутри и сверток из белого полимера с веществом внутри. В ходе личного досмотра, у ФИО2 обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала с веществом внутри и сверток из белого полимера с веществом внутри. 19.04.2019 года совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области АВВ и НВВ и следователем ОМВД России по Калининскому району, при участии ФИО1 и двух понятых, он участвовал в проведении обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, в случаях, не терпящих отлагательства. Обыск производился по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: в сумке с надписью «Nike» 10 фасованных пакетиков с веществом, в помещении ванной комнаты электронные весы, упаковочный материал, в помещении кухни на столе 3 пакетика с веществом, мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой сотового оператора МТС, коробка из-под салфеток с находящимися в ней пакетиком с веществом растительного происхождения, веществом в изоленте и двумя фасовочными пакетами, банковская карта «Сбербанк России», банковская карта «Бинбанк», банковская карта «Альфа Банк» бутылка из-под воды с отверстиями, три трубки для курения, разбитая трубка для курения, планшет «Lenovo» и договор найма жилого помещения. ФИО1 в момент обнаружения и изъятия объектов с веществами, пояснил, что данные вещества принадлежат ему, и они являются наркотическими средствами (том 1 л.д. 120-123, том 3 л.д. 24-26).

Показаниями свидетеля АВВ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что в управлении по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области имелась информация о том, что ФИО1 и ФИО2, могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников закладок». 18.04.2019 в 15 часов 30 минут у дома №6 в д. Рябеево Калининского района Тверской области, был выставлен пост наблюдения. Около 16 часов 15 минут в поле зрения сотрудников полиции попали вышеуказанные лица, которые направлялись со стороны д. Рябеево, Калининского района, Тверской области, в сторону перекрестка д. Опарино и Рябеевской поляны Калининского района Тверской области. Примерно в 16 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к вышеуказанному перекрестку и повернули направо в направлении Рябеевская, поляна Калининского района, Тверской области, где были остановленными сотрудниками полиции и доставлены в магазин «Универсал», который расположен по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра вышеуказанных лиц. В ходе личного досмотра, у ФИО1 обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала с веществом внутри и сверток из белого полимера с веществом внутри, а у ФИО2 обнаружено и изъято пластичное вещество темно-коричневого цвета. Изъятые свертки с веществом внутри и пластичное вещество были направлены на исследование. 19.04.2019 года совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области З К А НВВ., следователем ОМВД России по Калининскому району, при участии ФИО1 и двух понятых, он участвовал в проведении обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, в случаях, не терпящих отлагательства. Обыск производился по адресу

<

адрес>. В ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 было обнаружено и изъято: в сумке с надписью «Nike» 10 фасованных пакетиков с веществом, в помещении ванной комнаты электронные весы, упаковочный материал, в помещении кухни на столе 3 пакетика с веществом, мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой сотового оператора МТС, коробка из-под салфеток с находящимися в ней пакетиком с веществом растительного происхождения, веществом в изоленте и двумя фасовочными пакетами, банковская карта «Сбербанк России», банковская карта «Бинбанк», банковская карта «Альфа Банк», бутылка из-под воды с отверстиями, три трубки для курения, разбитая трубка для курения, планшет «Lenovo» и договор найма жилого помещения. ФИО1 в момент обнаружения и изъятия объектов с веществами, пояснил, что данные вещества принадлежат ему, и они являются наркотическими средствами (том 1 л.д. 124-127, том 3 л.д. 27-29).

Показаниями свидетеля НВВ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что 18.04.2019 года в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут в подсобном помещении магазина «Универсал», расположенного по адресу: 

<

...>, им с участием двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане безрукавки, одетой на нем обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк», сверток из черного полимерного материала с веществом внутри, сверток из белого полимера с веществом внутри. В правом кармане безрукавки был обнаружен и изъят мобильный телефон в черном корпусе марки «Хуавей». 19 апреля 2019 года совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области АВВ и З К А следователем ОМВД России по Калининскому району, при участии ФИО1 и двух понятых, он участвовал в проведении обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, в случаях, не терпящих отлагательства. Обыск производился по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 было обнаружено и изъято: в сумке с надписью «Nike» 10 фасованных пакетиков с веществом, в помещении ванной комнаты электронные весы, упаковочный материал, в помещении кухни на столе 3 пакетика с веществом, мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой сотового оператора МТС, коробка из-под салфеток с находящимися в ней пакетиком с веществом растительного происхождения, веществом в изоленте и двумя фасовочными пакетами, банковская карта «Сбербанк России», банковская карта «Бинбанк», банковская карта «Альфа Банк» бутылка из-под воды с отверстиями, три трубки для курения, разбитая трубка для курения, планшет «Lenovo» и договор найма жилого помещения. ФИО1 в момент обнаружения и изъятия объектов с веществами, пояснил, что данные вещества принадлежат ему, и они являются наркотическими средствами (том 3 л.д. 30-33).

Показаниями свидетеля КЕВ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что 18.04.2019 года в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 47 минут в подсобном помещении магазина «Универсал», расположенного по адресу: 

<

...>, ею с участием двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра, у ФИО2 в правом кармане жилетки, одетой на ней обнаружено и изъято: твердое вещество неправильной формы темного цвета (том 1 л.д. 34-36).

Виновность подсудимых также подтверждается:

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области З К А от 18.04.2019 (том 1 л.д. 26).

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области З К А от 19.04.2019 (том 1 л.д. 51).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 18.04.2019 из которого следует, что 18.04.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области задержаны ФИО1 и ФИО2 по подозрению в распространении наркотических средств (том 1 л.д. 36, 61).

Протоколом личного досмотра от 18.04.2019, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 Prime 2018», модель AUT-L31 с 2мя сим-картами мобильного оператора «Билайн» и банковскую карту «Сбербанк» №, порошкообразное вещество коричневого цвета, пластичное вещество темно серого цвета (том 1 л.д. 29).

Протоколом личного досмотра от 18.04.2019, в ходе которого у ФИО2 обнаружено и изъято: твердое вещество неправильной формы, темного цвета (том 1 л.д. 54).

Протоколом обыска от 19.04.2019, согласно которому по месту жительства подозреваемого ФИО1, с его участием, по адресу: 

<

адрес> в сумке обнаружены 10 фасованных пакетов с веществом внутри; в кухне на столе обнаружены 3 пакетика с веществом внутри; в ванной комнате обнаружена коробка из-под салфеток с находящимся в ней пакетом, внутри которого вещество растительного происхождения, расфасованные в 2 пакетика; в комнате обнаружены бутылка из-под воды «Тверская чистая» 0,5 литра и три трубки для курения, 1 трубка для курения разбита, обнаруженное изъято и упаковано (том 1 л.д. 92-95).

Справкой об исследовании №337 от 18.04.2019, согласно которой: - представленное порошкообразное вещество коричневого цвета, исходной массой 0,82 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон; - представленное пластичное вещество темно серого цвета, исходной массой 5,10 г, содержит в своем составе ТМСР-2201 [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. По 0.01 г от каждого представленного вещества израсходовано при проведения исследования (том 1 л.д. 39-43).

Справкой об исследовании №338 от 19.04.2019, согласно которой представленное пластичное вещество темно серого, массой 0,91 г, содержит в своем составе MDMB (N) – 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 0.01 г от представленного вещества израсходовано при проведения исследования (том 1 л.д. 63-66).

Заключением эксперта №1305 от 29.04.2019, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество коричневого цвета массой 0,81 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование пластичное вещество темно серого цвета массой 5,09 г, содержит в своем составе ТМСР-2201 [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (том 1 л.д. 166-173).

Заключением эксперта №1306 от 30.04.2019, согласно которому представленное на исследование пластичное вещество темно серого цвета, массой 0,90 г, содержит в своем составе MDMB (N) – 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В составе наслоений веществ на ватных тампонах наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. 0.01 г от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы (том 1 л.д. 166-173).

Заключением эксперта №1312 от 10.05.2019, согласно которому представленные вещества растительного происхождения зеленого цвета в виде измельчённых фрагментов соцветий и листьев являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Массы марихуаны, высушенной до постоянного веса, составили, соответственно: 1,04 г, 1,07 г, 0,46 г, 1,56 г, 1,19 г, 1,13 г, 0,48 г, 1,08 г, 1,86 г, 1,03 г, 4,86 г. Представленное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, слипшееся в комок формы, близкой к овальной является наркотическим средством гашиш. Исходная масса гашиша составила 0,42 г. Каждое представленных на экспертизу веществ темно-коричневого цвета, слипшихся в комки сложной формы, а также вещество коричневого цвета, спрессованное в брикет сложной формы, содержит в своем составе ТМСР - 2201 [1 - (5 - фторпентил) - 1Н – индол – 3 -ил] (2,2,3,3 -тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. Исходные массы веществ составили, соответственно: 1,12 г, 5,07 г, 10,17 г, 12,82 г. Наслоения веществ, отделенные от объектов-носителей (объекты, внешне похожие на приспособления для курения) содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массы наслоений веществ не представилось возможным. Наслоение веществ, отделенных от объектов-носителей (объекты, внешне похожие на приспособления для курения) содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наслоений веществ не представляется возможным. Представленное вещество темно-коричневого цвета, слипшееся в комок сложной формы содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметил бутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Исходная масса вещества составила 5,34 г. (том 1 л.д. 146-159).

Заключением эксперта №2547 от 29.08.2019, согласно которому наслоения веществ, массой 0,07 г, находящиеся на поверхности электронных весов, содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а так же канабиноиды: каннабинол и каннабидиол (том 3 л.д. 57-61).

Заключением эксперта № 2551 от 19.09.2019, согласно которому в памяти мобильного телефона имеются смс-сообщения, журнал вызовов, список контактов, переписка в программе «ViPlone», а также изображения, информация в которых возможно имеет значение для дела. Вся вышеперечисленная информация имеется в приложении 1 к данному заключению эксперта на одном DVD-диске однократной записи (том 3 л.д. 69-72).

Справкой о результатах освидетельствования от 18.04.2019, согласно которой, в результате освидетельствования ФИО6 обнаружены: тетрагидроканнабиноловая кислота (ТГК-СООН) (список 1), 2-пирролидиновалерофенон (PVP) (список 1), кофеин, теобромин (том 3 л.д. 205).

Виновность подсудимых также подтверждается вещественными доказательствами: 

- порошкообразное вещество коричневого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 г, с учетом израсходовано при проведении исследования и экспертизы 0.2 грамма, изъятое у ФИО1 при задержании; 

- пластичное вещество темно серого цвета содержащее в своем составе ТМСР-2201 [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 5.08 г, с учетом израсходовано при проведении исследования и экспертизы, всего 0.2 грамма, изъятое у ФИО1 при задержании;

- вещество темно-серого цвета, содержащее в своем составе MDMB (N) - 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0.89 г., с учетом израсходования 0.2 грамма при приведении исследования и экспертизы, изъятое у ФИО2 при задержании;

- упаковочный материал, упакованный в сверток из полиэтиленового пакета; 

- договор найма жилого помещения;

- бутылка из-под воды «Тверская Чистая» объемом 0,5 литра, многочисленными отверстиями оплавленными краями;

- три трубки для курения, разбитую трубку для курения (состоящую из двух частей);

- вещества растительного происхождения зеленого цвета в виде измельчённых фрагментов соцветий и листьев являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Массами, высушенной до постоянного веса, составили, соответственно: 0.64 г, 0.67 г, 0.06г, 1.16 г, 0.79 г, 0.73 г, 0.08 г, 0.68 г, 1.46 г, 0.63 г, 4.46 г, у четом использования при проведении экспертиз по 0.4 грамма от каждого; 

- вещество темно-коричневого цвета, слипшееся в комок формы, близкой к овальной, признанное наркотическим средством гашиш. Исходная масса гашиша составила 0.02 г, с учетом израсходования при проведении экспертизы 0.4 грамма;

- вещества темно-коричневого цвета, слипшихся в комки сложной формы, а также вещество коричневого цвета, спрессованное в брикет сложной формы, содержит в своем составе ТМСР-2201 [1 - (5 – фторпентил) - 1Н – индол – 3 - ил] (2,2,3,3 -тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. Исходные массы веществ составили, соответственно: 1.11 г, 5.06 г, 10.16 г, 12.81 г, с израсходования 0.01 грамма от каждого при проведении экспертизы;

- вещество темно-коричневого цвета, слипшееся в комок сложной формы содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметил бутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Исходная масса вещества составила 5,33 грамма, с учетом израсходования 0.01 грамма;

- электронные весы; 

- мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 Prime 2018», модель AUT-L31 с 2мя сим-картами мобильного оператора «Билайн», банковская карта «Сбербанк» 5469 6300 1252 2980, изъятые у ФИО1 при задержании; 

- DVD-диск однократной записи (приложение 1 к заключению эксперта № 2551 от 19.09.2019) (том 1 л.д. 30, 193-196, 198-200, 201-214, 215), ( том 1 л.д. 54, 189-190, 192), ( том 1 л.д. 92-95, 178-181, 182-185, 186, 193-196, 198-200), (том 3 л.д. 72, 76-118, 119).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений. Суд отмечает, что показания свидетелей МИИ., СПС МПВ., ПЕЕ., БМВ., БГМ., З К А., АВВ., НВВ., КЕВ. данные на предварительном следствии и в зале суда по обстоятельствам дела, последовательны, логичны, не имеют противоречий, и в совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимых ФИО1 и ФИО2 В связи с чем суд пришел к выводу о том, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимых ФИО1 и ФИО2, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете в ГБУЗ ОПНД и ГБУЗ ОНД г. Твери не состоит, согласно заключению комиссии экспертов № 2108 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, в прохождении лечения и медицинской реабилитации не нуждается. По месту регистрации характеризуется нейтрально, инспектором ОВР ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности в течение года не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует как незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере.

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО2 на учете в ГБУЗ ОПНД и ГБУЗ ОНД г. Твери не состоит, на учете психиатра и нарколога Конаковский ЦРБ не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, в течении года два раза привлекалась к административной ответственности 04.07.2018 года по ст.6.9.1 КРФоАП и 01.10.2018 года по ст. 19.16 КРФоАП.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие у подсудимой малолетнего ребёнка, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимых, обстоятельства совершенных ими преступлений, у суда нет оснований для изменения ФИО1 и ФИО2 категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, их отношение к содеянному, возраст, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение до и после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия их жизни, и их материальное положение.

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Данный вид деятельности являлся единственным источником дохода ФИО1, так как он не трудоустроен и других источников дохода у него нет, указанная деятельность была прекращена ФИО1 только после вмешательства сотрудников полиции. Данные обстоятельства дают основания полагать, что ФИО1, не имея другого источника доходов, продолжил бы совершать преступления.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, свидетельствующих о социальной опасности подсудимых, данных о личности подсудимых, суд для достижения целей наказания, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, и поэтому назначает наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием, не находя оснований для применения к ним положений ст. 73 УК РФ.

В отношении ФИО2 суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением к ней положений ст. 73 УК РФ.

На основании ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В то же время, принимая во внимание отсутствие у ФИО1 и ФИО2 отягчающих их вину обстоятельств, наличие смягчающих вину обстоятельств, в частности наличие на иждивении малолетнего ребёнка, признание вины, раскаяние в содеянном, учитывая данные о личности подсудимых, привлечение подсудимых к уголовной ответственности впервые, суд признаёт данные обстоятельства в совокупности исключительными и полагает возможным назначить им наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, с применением правил ст. 64УК РФ.

Учитывая наличие у ФИО1 и ФИО2 смягчающих их вину обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отбывание наказания ФИО1 следует назначить в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В связи с осуждением ФИО1 к реальному лишению свободы, для исполнения приговора, избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу изменению или отмене не полежит.

Меру пресечения в отношении ФИО2 суд полагает возможным не избирать.

Вещественные доказательства по делу:

- порошкообразное вещество коричневого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 г, с учетом израсходовано при проведении исследования и экспертизы 0.2 грамма, изъятое у ФИО1 при задержании; - пластичное вещество темно серого цвета содержащее в своем составе ТМСР - 2201 [1 - (5 - фторпентил) - 1Н – индол – 3 - ил] (2,2,3,3 -тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 5.08 г, с учетом израсходовано при проведении исследования и экспертизы, всего 0.2 грамма, изъятое у ФИО1 при задержании; - вещество темно-серого цвета, содержащее в своем составе MDMB (N) - 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0.89 г., с учетом израсходования 0.2 грамма при приведении исследования и экспертизы, изъятое у ФИО2 при задержании; - упаковочный материал, упакованный в сверток из полиэтиленового пакета; - договор найма жилого помещения; - бутылка из-под воды «Тверская Чистая» объемом 0, 5 литра, многочисленными отверстиями оплавленными краями; - три трубки для курения, разбитую трубку для курения (состоящую из двух частей); - вещества растительного происхождения зеленого цвета в виде измельчённых фрагментов соцветий и листьев являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Массами, высушенной до постоянного веса, составили, соответственно: 0.64 г, 0.67 г, 0.06г, 1.16 г, 0.79 г, 0.73 г, 0.08 г, 0.68 г, 1.46 г, 0.63 г, 4.46 г, у четом использования при проведении экспертиз по 0.4 грамма от каждого; - вещество темно-коричневого цвета, слипшееся в комок формы, близкой к овальной, признанное наркотическим средством гашиш. Исходная масса гашиша составила 0.02 г, с учетом израсходования при проведении экспертизы 0.4 грамма; - вещества темно-коричневого цвета, слипшихся в комки сложной формы, а также вещество коричневого цвета, спрессованное в брикет сложной формы, содержит в своем составе ТМСР-2201 [1 - (5 – фторпентил) - 1Н – индол – 3 - ил] (2,2,3,3 -тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. Исходные массы веществ составили, соответственно: 1.11 г, 5.06 г, 10.16 г, 12.81 г, с израсходования 0.01 грамма от каждого при проведении экспертизы; - вещество темно-коричневого цвета, слипшееся в комок сложной формы содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметил бутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Исходная масса вещества составила 5,33 грамма, с учетом израсходования 0.01 грамма; - две сим-картами мобильного оператора «Билайн», банковская карта «Сбербанк» 5469 6300 1252 2980, изъятые у ФИО1 при задержании, которые находятся в камере хранения ОМВД России по Тверской области – подлежат уничтожению.

- электронные весы; - мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 Prime 2018», модель AUT-L31, которые находятся в камере хранения ОМВД России по Тверской области – подлежат обороту в доход государства.

- DVD-диск однократной записи (приложение 1 к заключению эксперта № 2551 от 19.09.2019), хранящийся в уголовном деле - полежит хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 5550 рублей за оплату услуг адвоката Савченко А.С. подлежат взысканию с подсудимого ФИО1

Процессуальные издержки в сумме 5550 рублей за оплату услуг адвоката Власовой Л.И. подлежат взысканию с подсудимой ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 10.02.2020 года. На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок нахождения его под стражей с 19.04.2019 года до 09.02.2020 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в сумме 5550 рублей за оплату услуг адвоката Савченко А.С. подлежат взысканию с подсудимого ФИО1

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на осужденную ФИО2 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе.

Процессуальные издержки в сумме 5550 рублей за оплату услуг адвоката Власовой Л.И. подлежат взысканию с подсудимой ФИО2

Вещественные доказательства по делу: 

- порошкообразное вещество коричневого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 г, с учетом израсходовано при проведении исследования и экспертизы 0.2 грамма, изъятое у ФИО1 при задержании; - пластичное вещество темно серого цвета содержащее в своем составе ТМСР-2201 [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 5.08 г, с учетом израсходовано при проведении исследования и экспертизы, всего 0.2 грамма, изъятое у ФИО1 при задержании; - вещество темно-серого цвета, содержащее в своем составе MDMB (N) - 2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0.89 г., с учетом израсходования 0.2 грамма при приведении исследования и экспертизы, изъятое у ФИО2 при задержании; - упаковочный материал, упакованный в сверток из полиэтиленового пакета; - договор найма жилого помещения; - бутылка из-под воды «Тверская Чистая» объемом 0,5 литра, многочисленными отверстиями оплавленными краями; - три трубки для курения, разбитую трубку для курения (состоящую из двух частей); - вещества растительного происхождения зеленого цвета в виде измельчённых фрагментов соцветий и листьев являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Массами, высушенной до постоянного веса, составили, соответственно: 0.64 г, 0.67 г, 0.06г, 1.16 г, 0.79 г, 0.73 г, 0.08 г, 0.68 г, 1.46 г, 0.63 г, 4.46 г, у четом использования при проведении экспертиз по 0.4 грамма от каждого; - вещество темно-коричневого цвета, слипшееся в комок формы, близкой к овальной, признанное наркотическим средством гашиш. Исходная масса гашиша составила 0.02 г, с учетом израсходования при проведении экспертизы 0.4 грамма; - вещества темно-коричневого цвета, слипшихся в комки сложной формы, а также вещество коричневого цвета, спрессованное в брикет сложной формы, содержит в своем составе ТМСР-2201 [1 - (5 – фторпентил) - 1Н – индол – 3 - ил] (2,2,3,3 -тетраметилциклопропил) метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. Исходные массы веществ составили, соответственно: 1.11 г, 5.06 г, 10.16 г, 12.81 г, с израсходования 0.01 грамма от каждого при проведении экспертизы; - вещество темно-коричневого цвета, слипшееся в комок сложной формы содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметил бутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Исходная масса вещества составила 5,33 грамма, с учетом израсходования 0.01 грамма; - две сим-картами мобильного оператора «Билайн», банковская карта «Сбербанк» 5469 6300 1252 2980, изъятые у ФИО1 при задержании, которые находятся в камере хранения ОМВД России по Тверской области –уничтожить.

- электронные весы; - мобильный телефон марки «HUAWEI Y6 Prime 2018», модель AUT-L31, которые находятся в камере хранения ОМВД России по Тверской области – оборатить в доход государства.

- DVD-диск однократной записи (приложение 1 к заключению эксперта № 2551 от 19.09.2019), хранящийся в уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Калининский районный суд Тверской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чём сообщить в тот же срок.

Судья Д.А. Абдурагимов